
Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Тульской области (далее - Комиссия), рассмотрев жалобу
общества с ограниченной ответственностью «НовТехСтрой» (далее –
Заявитель) (вх. № 3278 от 19.07.2018) на действия государственного
профессионального образовательного учреждения Тульской области
«Тульский государственный машиностроительный колледж имени Никиты
Демидова» (далее – Заказчик) при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) путем проведения электронного аукциона на выполнение работ
по ремонту фасада объекта культурного наследия регионального значения
"Школа ФЗУ №1, 1932г." (закупка № 0366200035618003709), руководствуясь
статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон), административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14 (далее – Административный регламент), в присутствии:

УСТАНОВИЛА:

В Тульское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Электронного аукциона.

Из жалобы следует, что Заявителем было обнаружено несоответствие
положений документации  об электронном аукционе нормам действующего
Закона в части отсутствия в такой документации условия, предусмотренного
пунктом 2 части 13 статьи 34 Закона об уменьшении суммы, подлежащей
уплате заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в том числе
зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, на
размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой
контракта, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные
платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации заказчиком.

В жалобе Заявитель просит Тульское УФАС России признать указанное
нарушение Закона, выдать соответствующее предписание об устранении
нарушений Закона.

Представитель Аукционной комиссии, Уполномоченного учреждения и
представитель Заказчика, присутствующие на заседании Комиссии, не
согласились с доводом жалобы Заявителя, считая действия законными;



представили письменные возражения на рассматриваемую жалобу.

Изучив представленные в Управление Федеральной антимонопольной службы
по Тульской области документы, заслушав доводы участников рассмотрения
данной жалобы, а также на основании проведенной Комиссией в
соответствии с частью 15 статьи 99 Закона внеплановой проверки по
вопросу соблюдения Заказчиком требований Закона при проведении
Электронного аукциона, Комиссия пришла к следующим выводам.

Приказом Уполномоченного учреждения  от 02.07.2018 № 4238 объявлен
аукцион в электронной форме на право заключения контракта на
выполнение работ по ремонту фасада объекта культурного наследия
регионального значения "Школа ФЗУ №1, 1932г.", создана Аукционная
комиссия, определен ее состав.

Извещение и документация о проведении электронного аукциона на
выполнение работ по ремонту фасада объекта культурного наследия
регионального значения "Школа ФЗУ №1, 1932г." (далее - документация об
электронном аукционе), утвержденная директором Уполномоченного
учреждения, 03.07.2018 размещены в единой информационной системе в
сфере закупок.

Начальная (максимальная) цена контракта – 13 465747,06 рублей.

Запросы на разъяснение положений документации об электронном
аукционе участниками закупки не подавались.

Согласно части 13 статьи 34 Закона в контракт включаются обязательные
условия:

1) о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и сроках
осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной
работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их
количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой
приемки;

2) об уменьшении суммы, подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу
или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве
индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие
налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации заказчиком.

Комиссией установлено, что в противоречие с пунктом 2 части 13 статьи 34
Закона документация об электронном аукционе, в частности часть III.



«Проект контракта», не содержит условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в
том числе зарегистрированному в качестве индивидуального
предпринимателя, на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с
оплатой контракта, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные
платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации заказчиком.

Однако отсутствие в документации об электронном аукционе спорного
условия не лишает прав участников закупки, в том числе Заявителя
сформировать свое предложение и подать заявку на участие в Электронном
аукционе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 99, 106
Закона, Административным регламентом, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью
«НовТехСтрой» (вх. № 3278 от 19.07.2018) на действия государственного
профессионального образовательного учреждения Тульской области
«Тульский государственный машиностроительный колледж имени Никиты
Демидова» при определении поставщика (подрядчика, исполнителя)
путем проведения электронного аукциона на выполнение работ по
ремонту фасада объекта культурного наследия регионального значения
"Школа ФЗУ №1, 1932г." (закупка № 0366200035618003709) обоснованной.

2. В результате проведенной на основании части 15 статьи 99 Закона
внеплановой проверки Электронного аукциона признать
государственное профессиональное образовательное учреждение
Тульской области «Тульский государственный машиностроительный
колледж имени Никиты Демидова»  нарушившим пункт 2 части 13 статьи
34 Закона.

3. На основании части 22 статьи 99 Закона выдать государственному
профессиональному образовательному учреждению Тульской области
«Тульский государственный машиностроительный колледж имени Никиты
Демидова»   обязательное для исполнения предписание.

      Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в
соответствии с частью 9 статьи 106 Закона.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 04-07/157-2018

26.07.2018                                                                                                               г.
Тула



Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Тульской области (далее - Комиссия), рассмотрев жалобу
общества с ограниченной ответственностью «НовТехСтрой» (вх. № 3278 от
1 9 . 0 7 . 2 0 1 8 ) на действия государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области «Тульский государственный
машиностроительный колледж имени Никиты Демидова» при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного
аукциона на выполнение работ по ремонту фасада объекта культурного
наследия регионального значения "Школа ФЗУ №1, 1932г." (закупка №
0366200035618003709), руководствуясь положениями Федерального закона от
05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Государственному профессиональному образовательному учреждению
Тульской области «Тульский государственный машиностроительный
колледж имени Никиты Демидова» при заключении контракта на
выполнение работ по ремонту фасада объекта культурного наследия
регионального значения "Школа ФЗУ №1, 1932г." (закупка №
0366200035618003709) учесть пункт 2 части 13 статьи 34 Закона.

2. Срок исполнения предписания 31.08.2018.
3. Государственному профессиональному образовательному учреждению

Тульской области «Тульский государственный машиностроительный
колледж имени Никиты Демидова» уведомить Тульское УФАС России об
исполнении предписания не позднее 31.08.2018 (с приложением копий
документов, подтверждающих исполнение предписания).

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях невыполнение должностным лицом
заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом
уполномоченного учреждения, членом комиссии по осуществлению закупок,
оператором электронной площадки, специализированной организацией в
установленный срок законного предписания, требования органа,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере
пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.


